XXXIX. Quæst. XII. *An qui vovit edificare Ecclesiam, si negeat totam, ad partem teneatur, aut in alia Ecclesia capellam construere, vel quidpiam aliud Ecclesia offerre?* Resp. Tamburinus Lib. III. in Decal. cap. xv. §. 5. num. 1. eiusmodi voventem ad nihil obligat: quia, inquit, materia suapte natura est indivisibilis. Secus, si vovens expresse vovisset partem, quando totam non posset: tunc enim, ait, ad partem tenetur. Idipsum docet Sanchez Lib. IV. cap. x. num. 7. Castropalaus disp. I. punct. 8. num. 10. Leander tract. I. disp. IX. quæst. XXXII. Patres Salmanticenses citant pro contraria sententia D. Thomam, & alios graviores, antiquioresque Theologos; deinde concludunt punct. 2. §. 5. num. 77. *Sed dicendum est non teneri.* Salmanticenses Patres in suo egregio cursu Theologie scholasticae religioni libi vertunt in ipsis speculacionibus, in quibus fine salutis dispensio in utramque partem disputationi potest, a S. Thoma vel latum unigenitum recedere: verum non raro oppositam viam insistunt iidem præstantissimi Patres in altero moralis Theologie opere, cum & a D. Thoma sape recessant, & laxiores quandoque opiniones colligant, ac propugnandas affuant.

XL. His ergo interpretamentis missis, regulam assigno, qua licet contraria sit regulis recentiorum Casuistarum, verofimilior nihilominus videtur, & eruitur ex ipso D. Thoma. *Quando executio partis separata a toto secundum prudentum existimationem cedit in honorem Dei, & hanc partem vovens implere potest; ad eam implendam tenetur: secus quando pars separata non cedit in Dei honorem.* Quare non probo absolute quod ait Bonacina, nempe debere hunc voventem adificare partem Ecclesie quia forte alii, viso principio Ecclesie, ad complendum inceptum aedificium excitabuntur. Ego sane non consularem voventi ut huic fortuito eventui suas committeret pecunias; neque censeo id cedere

in honorem Dei: quoniam pars Ecclesiæ sola ad nihil valet, nisi compleatur tota. Inchoare autem hanc partem ea sola spe quod alii, viso principio, sicut opus consummatur, nihil aliud esse videtur, nisi expensas fortunæ committere, quando alia non occurrant fundamenta. In mea itaque regula consulto infernui illas particulas secundum prudentum existimationem. Porro tunc ego dicerem, secundum prudentum existimationem partis Ecclesiæ constructionem in honorem Dei redundare, quando re ipsa parati essent, vel conjectara moraliter certæ, aut valde probabiles suppetenter, alios fideles ad perficiendam fabricationem opem fore laturos. In tali positione concederem utique, voventem teneri ad partem, quamvis non ad totum: & hoc communis prudentis pietatis, & rationis sensu summopere consentaneum videtur. Pariter ad capellam, seu oratorium erigendum teneretur vovens, quando id posset, & iuxta prudentes christiana pietatis estimatores ædificium capellæ seu oratorii in divinum cultum, & fidelium utilitatem recideret. Quia ergo ratione adversarii concedunt, voventem centrum in eleemosynam teneri ad quinquaginta, quando non potest centum; eadem concedere debent, voventem ædificare totam Ecclesiam teneri ad partem, aut ad capellam, seu oratorium, quando non potest totum; dummodo prudens pietas iudicet partem, vel capellam in Dei cultum, & Christianorum utilitatem cedere. Secus dicendum, quando executio partis superflua, & omnino inutilis foret. E.g. vovisti peregrinationem ad Domum Lauteranam, non potes totum iter confidere, non teneris ad partem: quia pars itineris ad finem voti inepta prorsus est, sicuti ineptam diximus constructionem partis Ecclesiæ, quando spes non adebet ut ali opus inceptum perficerent.

XLI. Rationes adversariorum seipsis corrueunt. Quod enim dicunt Salmantenses, non esse actus eiusdem rationis Ecclesiam, & capellam, perridiculum est: quia hic sermo non est de rebus physicis, sed moralibus. Porro eadem virtus religionis impellit ad ædificium capellæ, ac Ecclesiæ. Utique capella, & Ecclesia distinguuntur tamquam totum, & pars. In eadem tamen, ut ita dicam linea moris reperiuntur. Decem, & centum ad diversam numeri speciem pertinent. Ergo qui non potest centum, non debet decem? Eiusmodi speculationes in morum preceptis tradendis vanæ sunt, & inutiles. Falsum est quod tota Ecclesia sit corpus individualium. Quot Ecclesiæ in dies non videamus inceptas,

& non consummatas? Ego ipse non paucas vidi quarum sola maior capella ædificata est: in qua tamen cultus Dei promovetur, & fidelium spiritualis proœctus non parvus colligitur. Falsa quoque est regula Sanchez, & Marin, nempe ex expressa intentione voventis colligendam esse illius obligationem. Quippe, cum voventis intentio expressa est, locus non relinquitur disputationi. Debitum ergo voventis ex illius facultate, & ex rei voti promissæ conditione eruendum est. Quando igitur executio partis rei promissæ iuxta prius prudentes estimatores promovet finem voventis, nempe cultum Dei, aut pietatem fidelium, in eodem genere in quo est totum quod promisit; tunc ad hanc partem exquendam vovens dubio procul obstringitur.

XLIII. Quæst. XLIII. Quando votum est de materia mixta, partim bona, & partim mala, ad quid voventis tenetur? Resp. Materiæ voti pluribus modis mixta esse potest: ut quia pars una est possibilis, impossibilis altera; & de hoc fatis dictum est: aut quia partim est bona, & partim mala; ut si quis voventis Religionem, quo res Cœnobii furetur; vel quia est partim indifferens, & partim bona; ut si promittas te profectum Romanum, & eleemosynam erogatum: vel ratione finis materia mixta esse potest, qui partim bonus, partim indifferens sit: ut si voventis eleemosynam ad subveniendum pauperi, & acquirendas divitias quin illas in Deum dirigas. Plures alias positiones prætero. Ex dictis autem patet responsio ad omnia. Nam, quando materia partim apta est, & partim inepta, & quando ex duobus finibus unus est bonus, alter indifferens, & ineptus; validum est votum, si iuxta prudentes estimatores separatum finis impleri possint; dummodo non conjet de expressa contraria intentione voventis, ut dictum est.

XLIV. Quæst. XLIV. An votum disfunctive factum, cuius altera pars apta, altera in apta sit, puta dum votus aut Religionem, aut fortunam validum sit? Resp. Si votum revera sit nullum, ita ut voventis ad neutram partem se voluerit obligare determinate, sed indifferente aut ad unam, aut ad alteram aquo modo; absolute votum nullum & irritum est. Quoniam qui sic vovent, vi talis voti non magis ad partem aptam quam ineptam tenetur. Ergo votum, quod de meliori bono determinate esse debet, invalidum est. Idem dicitur, quando disunctione cadit supra duplum finem, quorum unus ineptus, alter aptus est.

Immo

Immo qui sic vovent, peccat. Sed casus sub his terminis metaphysicus est. Quis enim, nisi stultus, ausit sic vovent, ut neutram determinate partem velit? Aut quis adeo sit impius, ut partem criminis plenam vovent? Quare in praxi eiusmodi vota, quæ disunctione videntur, sunt tantum conditionata; seu potius sunt duo vota, unum irritum, quia de re vana, aut mala; alterum validum, quia de meliori bono: ut si quis ira percitus tale votum emitteret: Vovo me vindicaturum iniuriam mihi irrogatam, aut Religionem ingressurum: hoc votum non est disunctionivum: sed est votum conditionatum, quod nisi sumperire vindictam, velit ingredi Religionem: seu potius sunt duo vota, primum absolutum sumendi vindictam, quod est irritum; alterum conditionatum amplectendi religiosum statum, quod, impleta conditione, obligat, cum sit de meliori bono. Quando autem dubium est, an similia vota sint disunctione, vel conditionata, dico discernenda esse vota illa conditionata, & valida quantum ad partem aptam, conditione expleta; quidquid in oppositum sentiat P. Marin loc. cit. n. 128. quia nemo presumendus est malus, nisi probetur: malus autem foret, & peccans qui votum disunctione eliceret de re bona, & mala æquo modo. In votorum vero materia, quando dubia occurront, tunc pars est eligenda; ut infra fuisus adversus eumdem Marin, aliosque recentiores Casuistæ demonstrabo.

XLV. Quæst. XV. An votum eundi Romanum nudum valeat? Resp. D. Antoninus II. Partit. XI. cap. I. §. 3. dicit: Votum autem de eundo nudum, non videtur multum commendabile, quia nec honestum, & periculose tempore biemali, & ideo potius est communandum; ideo, ut induxit honeste votum impletat. Validum itaque votum est, eo quod pars principalis voti bona sit; solumque modus accessorius malus est, & propterea omitendus. Navarrus tenet oppositum c. XII. n. 39. Sed D. Antonini opinionem tuerit Sanchez Lib. VI. c. x. n. 13. & eidem accedit Marin loc. cit. n. 119. & hæc sententia vera est.

XLVI. Quæst. XVI. An votum non ludendi validum sit? Resp. Sententia communis est validum esse: quia est de meliori bono. Nam ludus aut considerari potest ut est quid fortuitum in ordine ad lucrum, & iacturam, & ut est malorum origo, sicut reapse communiter est; & tunc dubio procul validum est votum non ludendi: aut consideratur ludus ut modus oblationis, & levandi animi causa.

Conc. Theol. Tom. III.

assumptus secundum eutrapelia regulas, & tunc abstinentia a ludo ex amore penitentia, & mortificationis proficiscitur, & consequenter votum eius de meliori bono est: ergo validum. Quod si contingere animi recreacionem futuram esse in aliquo casu necessariam ad sanitatem, tunc cessaret pro tali eventu voti obligatio. Neque verum est quod inquit Tamburinus Lib. III. cap. xv. §. 4. n. 3. nempe quod si ludus, recreatio, cibus delicatus in speciali casu essent anima tua utiliora, votum de abstinentia ab illis non valerent. Hæc, inquam, doctrina mihi vera non videtur. Nam plures vota eliciunt abstinenti a carnibus, quarum usus quandoque in speciali casu est necessarius; nec propterea vota redduntur invalida. Dicendum ergo, quod vota similia in speciali casu non obligant, sicut de qualibet lege, & præcepto dicitur. Verum ex hoc quod in casu speciali non obligent, male interfert vota huiusmodi invalida prorsus evadere. Quando ergo materia voti absolute considerata, & spectatis circumstantiis quæ communiter occurrent, est de meliori bono; vota semper valida sunt; quamvis casus speciales occurrant in quibus observantia voti non sit de meliori bono; & tunc votum non obliget. Sed validum semper manet: & casu speciali sublatu, voti obligatio rursus urgere prosequitur.

XLVII. Posito quod votum non ludendi validum sit, plures casus resolvendi supersunt. Et primo quidem, ad quid teneatur qui vovent non ludere, puta chartis. P. Gobatius tract. xi. n. 524. & P. La-Croix Lib. III. part. I. n. 453. respondent, voventem huiusmodi non teneri abstinenti nisi a ludo immoderato, quando absolute vovent, nihil cogitando de immoderato, & periculo ludo: quia, inquit, votum in dubio explicari debet in favorem voventis. Pro hac opinione P. Claudius La-Croix citat Bonacinam, Dianam, Tamburinum: & posset innumeros alios laudare pro opinione defendente, votum dubium explicandum esse in favorem voventis. Verum hæc sententia P. Claudii La-Croix duplice ex capite nobis falsa est. Primo quia vota dubia non in favorem voventis, sed in tutiorem partem sunt interpretanda. Secundo quia qui vovent non ludere chartis, iuxta communem sensum ab omni chartarum ludo abstinentiam promisit; cum lodus iste suapte natura periculosus sit, & idcirco a canonibus sacris vetitus comperatur. Distinctio autem ludi moderati, & immoderati casuistica est, seu a Casuisticis inventa; quæ in mentem voventium vix, ac

G 3 ne

ne vix quidem venie. Qui enim vovent non ludere chartis, abulantur abumentum ab omni chararam jacte spandere intendunt. Quapropter prædicta diff. nro. 37. ad extenuandam voti obligacionem videtur invenia. Concedit tamen La-Croix, iudicione abstineret etiam a moderato ludo, si expere in actu illum comprehendit. Pape! Egregia fane admisionio.

XLVIII. Citatus Auctor, ut votum non iudicendi accommodet inclinationi voventis, contendit ex fine voti colligendum esse, nam excluderis etiam ludum moderatum, & an votis etiam te non iusserum pro alio. Nam, inquit ille, si voto intendisti vitare iacturam pecuniae tuae, exclusisti solum ludum immoderatum. Quare infert, te ludere posse & pro alio, & pro te lusu moderato; immo & per aliam, tradendo ei pecuniam, & aspicio; nisi aliter constet de mente tua. Si christiani homines germana pietate ac virtute præstantes legerent has castissimas distinctiones, vix profecto a risu se continerent. Repono itaque, nisi constet expressè te distinxisse, dum votum edidisti, ab omni ludo chartarum te debere vi voti absoluti absinere: tum quia cum votum privata lex sit, de eo pariter recte habet celeberrimum dictum: *Ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus*: tum etiam quia materia voto promissa, nempe integra a ludo abstinentia, confert plurimum ad innumera peccatorum pericula declinanda: tum denique quia votum in tutiorem partem semper interpretandum est. Falsum est insuper quod inquit La-Croix, voventem non ludere, non peccare, dum per alium ludit. Quia qui per alium facit, per se ipsum facere videtur. Non minus falsum est quod loco citato pergit docere La-Croix cum Castropiao, & Tamburino, nempe, dum voristi non iudere, ne tempus teras, te posse per alium ludere, licet aspiciendo per lastempus. Audiatur? Licet perdas tempus, ludendo aliena manu votum non fregisti; si autem propria manu ludis, votum fregisti. Peracuta revera, & mirifica Theologia! Manifestam laxitatem non vacat longius improbare.

XLIX. Si voristi, inquit P. La-Croix loc. cit. n. 454. eo fine non ludere, ut vitares rixas, blasphemias, iuramenti... ludere licebit per alium, licet hec incommoda timeantur, quia re ipsa non ludis. Hec opinio laxissima est: quia, præter rationes adductas, accedit periculum frequentissimum blasphemiarum, iuramentorum, & rixarum. Et tamen P. La-Croix eiusmodi monstra ut cer-

tas morum regulas obrudit. Hæc quoque verba vellicarunt adversarii. Sed oro illos. An non licet aliquando pro domo Dei vocem extollere contra laxas opiniones, salvo erga Auctores obsequio?

L. Quest. XVII. An validum sit votum nunquam peccandi? Resp. Ut responsio clara sit, distinctione est opus. Si votum sit abstinendi ab omni peccato mortali, validissimum est: quia non solum est de meliori bono; sed est, divina opitulante gratia, de re moraliter possibili. Nam præcepta divina omnibus possibilia sunt. Ita communiter omnes. Si autem votum sit absolutum, excludens quæcumque peccata, tum mortalia, tum venialia collective accepta; & constet de hac expressa voventis intentione: tunc votum nullum est: quia materia voti, sic collective accepta, est moraliter impossibilis humanæ imbecillitati. Quoties ergo vovents spectat abstinentiam omnium peccatorum tum venialium, tum mortalium per modum unius obiecti, tunc votum nullum est ob rationem datam. Quandoquidem in hac positione non valet regula: *Qui non potest totum, debet partem implere*: quia vovents expresse excludit hanc divisionem, quando expresse collective votet totam materiam indivisim. Vovents enim legislator est, qui pro arbitrio sibi eiusmodi obligationes valet imponere. Estque communis opinio, quam docent Sanchez Lib. IV. cap. v. n. 10. Sotus Lib. VIII. q. 1. art. 3. Ioannes a S. Th. 2. 2. q. LXXXVIII. disp. XXIX. art. 5. Sayrus Lib. VI. cap. IIII. n. 10. Valentia 2. 2. disp. VI. q. VI. punct. 2. Aragonius 2. 2. q. LXXXVIII. art. 2. dub. 2. concl. 4. Salm. tract. XVII. punct. 2. §. 5. n. 82. Le-desma tract. X. cap. II. concl. 2. Navarrus cap. XII. n. 65. Toletus Lib. IV. cap. XVII. n. 10. & alii.

LI. Præfata autem sententia vix in praxi locum habet: quia fere nemo vovents expresa intentione comprehendit utramque materiam per modum unius æquo modo, nempe tam mortalia, quam omnia venialia peccata. Communiter namque voventes intendunt vitare omnia mortalia, & venialia, quoad permisit humana fragilitas. Propterea ut plurimum similia vota valida sunt: quia vitare omnia mortalia cuique possibile est: & quantum ad hanc partem votum servandum est, iuxta illam iuris regulam 37. in VI. Util. per inutile vitiori non debet. Quapropter huiusmodi vota, quando non constet evidenter de contraria intentione voventis, ut valida sunt censenda: quia, quando quis

vo-

vovet duas res separabiles iuxta communem prudentum existimationem, quarum una possibilis sit, impossibilis moraliter altera, valet votum respectu partis possibilis. Hanc sententiam defendit P. Marin tract. IX. disp. II. sec. I. n. 10. qui laudat Suarez Lib. II. cap. XI. num. 1. & 12. Lessius Lib. II. cap. XI. dub. 7. n. 31. Castrop. punct. 8. num. 9. Gobat tract. XI. n. 76. Et hæc opinio tenenda est etiam in dubio: quoniam actus in dubio præsumitur factus secundum eius in naturam, ut commune habet axioma.

LII. Si votum sit de vitandis omnibus peccatis divisive, aut mortalibus, aut venialibus, ita ut vovents ad neutram partem determinante se se obliget, nullum est: quia vi talis voti vovents non magis vult partem aptam quam ineptam: qua de causa dictum est supra, nullum esse hoc votum: Vovents me celebraturum Missam, aut saltaturum.

LIII. Quest. XVIII. An validum sit votum vitandi omnia peccata venialia? Resp. Ut huic questione clare respondeamus, quæ communia sunt, præmitramus oportet. Validum itaque votum est vitandi aliquod genus peccandi venialiter, puta mentiri. Quia hoc moraliter possibile est. Sic docet Azorius Lib. XI. cap. XIII. q. IV. Lessius Lib. II. cap. XI. dub. 7. n. 31. Suarez Lib. II. cap. III. n. 4. Sanchez Lib. IV. cap. V. n. 18. Castrop. punct. 8. n. 11. Marin tract. IX. disp. II. sec. 2. n. 11. Sanchez tamen sustinet votum vitandi omnia venialia in cogitationibus luxurie, vel iudiciis temerariis, vel in cibo, & potu, vel in verbo otioso esse invalidum: quia, inquit, est de re moraliter impossibili: Oppositum docent communiter alii. Dissidenti non est, ut prolixior de eo fieri debeat disputatione. Pro praxi similia vota non sunt confundenda. Si vero facta scrupulis veientem torqueant, aut commutatio impetranda est, ut periculum peccandi vitetur.

LIV. Communissima autem sententia est, votum vitandi omnia peccata, non solum collective (quod certum est apud omnes) sed etiam divisive, nullum esse. Quoniam votum de re moraliter impossibili nullum est. Huiusmodi autem est votum vitandi omnia peccata venialia. Siquidem non posse hominem omnia venialia peccata cavere, auctoritate patet Tridentini Concilii, dicentis fest. VI. canon. XLIII. Si quis dixerit hominem iustificatum posse in tota vita peccata omnia, etiam venialia, vitare, nisi ex speciali Dei privilegio, quemadmodum de B. Virgine tenet Ecclesia; anathema sit.

G 4

vali-

valida. Ceterum, si ad Conciliorum, & Scriptarum canones revocentur, languida sunt, & infirma. Anathema Tridentinum in eos contorquet qui afferunt, sine speciali auxilio posse quempiam in tota vita sua omnia venialia vitare. Scriptura testatur, Deum in Angelis suis pravitatem reperi; neminemque esse mundum a forde. Legem divinam, qua omnia venialia prohibet, venari, & pro viribus exequi debemus; sed minime tam sublimi legi aliam debemus addere, quae pondus aggravet, augeatque. Quid humanæ naturæ humeri ferre valeant, folius supremus eiusdem effector novit: idcirco folius ille legem rogare potuit de singulis venialibus declinandis. Nec valet paritas de voto mortalium criminum: quia ipsa homines bene morati communib[us]que divine gratiae subsidiis adiuti, mortalia vitant: nullus que canon repertur qui doceat, aliquem hominem toto tempore mortalia omnia vitare non posse; quemadmodum de venialibus docet Tridentinum. Non valet igitur paritas a mortalibus ad venialia. Denique cui libet homini, quantumvis fragili, moraliter possibilis est cælibatus; dummodo remedia quæ Scripturæ, & Patres prescribunt, velit executioni mandare. Sunt autem fuga mulierum, illecebrarum, & spectaculorum; abstinenere a pravis libris, colloquiis scurrilibus, & omnibus denique occasionibus, quas christiana prudenter vitare suadet. Nec sat est declinare scupulos: adhibenda quoque admimicula sunt, ut crebrae preces, meditatio aternitatis, gehennæ, paradisi, passionis Christi Domini, ieiunia, afflictiones, abstinentiae, vigiliae. Hæc validiora sunt remedia ad continentiam fervidam, quam matrimonium ad naturæ propagationem a Deo inititum. At servare votum numquam peccandi venialiter non est in hominis potestate; quantumvis conatus omnes staos adhiberet: vitare siquidem omnia venialia peccata pendet ex speciali divinae gratiae privilegio, quod nullus hominum prudenter sibi valet polliceri. Ne multa: vota omnia prudentiae, non possibilitatis legibus dirigenda sunt. Et quamvis in metaphysica disputatione propugnari posset valor voti de vitandis venialibus, in praxi tamen nec confulenda, nec permitienda essent eiusmodi vota, peculiari afflatu divini Numinis sublati.

LVII. Vota quæ referuntur a quibusdam insignibus puerate personis emissa, ex pacientia divino instinctu fuisse contendimus. Votum sanctæ Theresie efficiendi semper quidquid perfectius intelligeret, aliquid est maius

multo quam votum non peccandi venialiter. Votum etiam quod edidit piissimus P. de la Colombier, quod eius sermonibus typis editis præmissum legitur, sublimius est voto vietandi culpas veniales; adeo namque excellens est, ut, quoties illud legi, toties incredibili quodam stupore correptum me senserim, & peculiari venerantis affectu erga ipsum virum me pertractum expertus sim. Refert quoque Gobat votum F. Ludovici de la Puente, viginti annis ante mortem editum, *numquam peccandi venialiter liberare*: aliaque similia vota monastica historia suppeditat. Quæ vota omnia ex speciali Spiritus sancti ductu facta fuisse fatentur omnes. Et de sancta Theresia afferit Gregorius decimus quintus, *Deo consiliante illam votum suum edidisse*.

LVIII. Quest. XIX. *Quid dicendum de his duobus votis?* Mater innuptam filiam gravidam agnoscit. Familiam ex illius partu infamiam passuram prævidens, votum emitit donandi Beatae Virgini mille nummos aureos, si filia ante partum moriatur. E contrario filia vovet, nisi illi nubat a quo compresa fuit, cuiusque alterius viri nuptias se repudiaturam: quoniam matrimonii pactio cum amatore suo ante corporum commixtione intercesserat. Resp. Hunc casum proponit P. Comitulus; docetque matris votum impium esse; quod per se notum est. Quippe votum illud mortem filiae, & partus qui ex illa egredi deberet, pro fine immediato habet. Fuga infamiae per se bona est; at mala evadit, si medio vitiioso intendatur: quia malitia medii inficit finem, ut ex dictis constat. Quamvis ergo infamiae periculum declinare res bona & optima sit; iniquitatem redditur in casu positivo ex pravitate medi, desiderio scilicet mortis filiae. Votum filiae honestum, & ratum est. Quia, si finis nubendi illi cui se se sponderat, inspicciatur, bonus est. Si cælibatus quoque, quem promittit, amatore suo in matrimonium non ducto, consideretur, bonus, itidem non ambigitur.

C A P U T VII.

De votorum distinctione, & multitudine.

I. **D**ura dicturi sumus de votorum distinctione, dum argumentum status religiosi in manus occurret. In praesentia paucilibimus. Primo tribui votum solet in *absolutum, conditionatum, & pœnale*. Deinde in *solemne, & simplex*. Tertio in *necessarium, & li-*

solvero. Illa siquidem particula si eumdem prodit sensum ac quando. Absolute enim votus Religionem amplectendam determinato tempore. Absolutum quoque esse defendunt eiusmodi votum, *Promitto ingredi Religionem, si frater maior natu habuerit filios*, Salmant. loc. cit. punct. 3. n. 88. quia, aiunt, absolute intendis Religionem: nec praefert successionem fratris Religionis obligationi; sed illius dumtaxat executioni. Verum hæc opinio mihi falsa videtur, si spectemus ad ipsam conditionis notionem, quam promunt non modo Auctores communiter, sed ipsimet Salmant. Illa enim conditione appellatur quæ actum suspendit, donec ipsa ponatur. Atqui ille qui illigat ingressum in Religionem futuræ fratris sui successioni, vere futuræ, & incertæ, seu fortuitæ conditioni votum suum affigit. Cur ergo conditionatum non erit? Quare conditionatum revera esse defendunt Suarez Lib. VI. cap. xxii. num. 6. Sanchez Lib. IV. cap. xl. n. 82. Pontius Lib. VIII. c. IX. n. 18.

IV. Obiiciunt Salmantici. Qui promittit se Religionem ingressurum, si frater maior natu filios habuerit, ex affectu ad Religionem votum emitit; nec praefert successionem fratris obligationi Religionis, sed illius executioni: ergo votum est absolutum. Subdunt deinde, quod, si vovens dicit: *Promitto ingredi, si ex infirmitate convaluerero, si ex periculo evaserero, si in tale peccatum lapsus fuerero*: votum illud foret conditionatum. Resp. Non video cur conditionatum sit hoc posterius, absolutum vero primum: quin oppositum sentiendum existimo. Ratio namque quæ promittit, falsa appareat. Non praefert Religioni successionem fratris, qui fratris successioni ingressum in Religionem illigat? Quero: si frater natu maior filii careret, teneretur ne vovens Religionem ingredi? Minime gentium profecto; quemadmodum non teneretur qui secundo modo voveret, si apolliteæ conditiones deficerent. Vere igitur praefert successionem fratris Religioni; si, deficiente successione, non intendit Religionis ingressum.

V. Celebris divisio est voti in *solemne, & simplex*. Solemne nuncupatur quod in conspectu Ecclesiæ fit, & ab eadem acceptatur; simplex vero quod a privata persona quasi in occulto emititur. An eiusmodi vota specie differant, an iure divino, vel ecclesiastico, pro rei dignitate de statu religioso omnia discussa reperies.

VI. Votum *necessarium* est illud quod omnes in baptismate emittunt, diabolo, mundique pompis renuntiantes: quod ideo nece-

sarium dicitur, quia est de observantia evangelicae legis ad salutem necessaria. Non est tamen votum proprium dictum, ut supra indicavimus. Votum liberum illud est quod quis sponte edit de re non necessaria ad salutem, ut servare castitatem; aut, si necessaria res est, & ex pracepto prescripta, libere vovens ad illam se obstringit nova vinculo voti, quod potuisse omittere.

VII. Rursus votum aliud est *commune*, aliud *particulare*. Aliqui, ut Bonacina, communione votum appellant quod a communitate, vel ab omnibus editur; particulare autem quod quisque pro arbitrio emitit. At communiter Auctores votum commune idem ac necessarium, & particulare idem ac liberum esse docent: & est vera opinio.

VIII. Votum *reale* est illud quo externa res aliqua Deo offertur; *personale* quo actio, vel omisio ad personam attinens obligatur; *mixtum*, quo utrumque promittitur, nempe & res externa, puta eleemosyna, & actio voventem afficiens, ut peregrinatio, ieunium simul cum eleemosyna. Ita omnes. Similiter omnes aserunt, votum *affirmativum* esse illud quo spondet quidquam positivum faciendum, v. g. eleemosynam; *negativum*, quo aliquid negativum, ut abstinentia a carnis, a ludo, a peccato, promittitur.

IX. Votum *perpetuum* illud est quod durat usque ad mortem voventis; nni est votum erogandi eleemosynam singulis mensibus per totam vitam: & istud dicitur *perpetuum* respectu vinculi obligationis sufficientis voventem. Potest autem alio modo esse perpetuum.

tuum, scilicet ex parte materiae post mortem voventis duraturum; ut est votum aedificandi cenobium, aut nosocomium, in quo perpetuo alantur Religiosi, vel pauperes aegrotantes. Dici etiam solet votum *perpetuum per se*, quando nimis fuerit absolute prolatum, & perpetuitas ex natura rei intelligatur; ut dum quis vovet castitatem, Religionem &c. quia etsi nihil perpetuitatis habeatur expressum; tamen iuxta communem sensum per se intelligitur perpetuitas. Vocatur vero perpetuum *per accidens*, quando suapte natura hanc perpetuitatem non prefert; sed ex intentione, aut verbis voventis colligenda est; ut votum ieunandi, eleemosynam erogandi &c. Temporaneum dicitur quod ad certum definitum tempus durat; puta votum ieunandi semel in hebdomada per annum unum. Omnia communissima sunt.

X. Vota *reservata* ea dicuntur in quibus Prælati immediati & inferiores facultate dispensandi carent; sed talis potestas Prælato superiori dumtaxat reservatur: non reservata dicuntur illa quorum relaxatio Prælatis immediatis etiam, ac inferioribus competit. Votum *expressum*, & *fornale* est quod conceptis verborum formulis editur: *tacitum*, vel *virtuale*, seu *implicitum* illud est quod non verbis expressis emititur, sed ex aliis arguitur, quando ne rite peragitur aliquid cui votum affectum est; ut est castitatis votum, quod Subdiaconi Ecclesiae catholicæ emittunt sacros ordines suscipientes. *Publicum* vocatur quod fit palam; *occultum* quod sit secreto. Hæc omnia facilia, & communia sunt penes omnes.

DISSESSATIO II.

QUANTA SIT VOTI OBLIGATIO. DE VOTO DUBIO, IN- DETERMINATO, METU, VEL ERRORE EXTORTO, CONDITIONALI, ET POENALI.

GRAVES occurunt in hac disputatione quam aggredior, difficultates excutienda: & quod non leve facessit negotium, in aliquibus maioris momenti adversus plurimos novos Casuistas pugnandum erit. Stabunt tamen a nobis antiquitas, & ratio, ut confibimus: quamquam plurimæ tractandæ questiones non antiquæ, sed novæ sint, Patriodus incognitæ; & utilior esset carumdem ignorantia quam notitia. Ceterum, ut lector nostrar in promptu habeat questiones quæ tractari ab aliis solent, idcirco operæ pretium indicavi easdem discutere.

CAPUT I.

Obligatio voti exponitur. Cuiusnam virtutis sit, religionis, an alterius. Detur ne materia pars, & an haec obligatio ad alios transire valeat.

I. **V**eritas fidei est, votum obligationem inducere, ut vovens, id quod promisit, exequatur. Id perspicue prescribitur Dens. xxiii. Cum votum voveris Domino Deo tuo, nm tardabis reddere: quia requiri illud Dominus Deus tuus: & si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum. Quod confirmat

D. Th. 2. 2. q. lxxxviii. art. 3. in IV. dist. xxxviii. q. 1. art. 3. q. 1. & quodlib. iii. art. 12. Maxime obligatur homo ad hoc quod impletum vota Deo facta: hoc enim pertinet ad fidélitatem quam homo debet Deo. Fractio autem voti est quædam infidelitatis species. Unde Salomon rationem assignat, quare sine vota reddenda: quia displicet Deo infidelis promissa. Hæc obligatio suapte natura gravis est, eiusdemque transgressio ex genere suo peccatum mortale est: etenim inquit D. Th. in IV. loc. cit. Qui votum rite factum pretermittit, mortaliter peccat: quia fidem quam cum Deo init, frangit. Ex sequenti quæstioncula res clarior fiet.

II. **Q**uest. I. An voti obligatio pertinet ad virtutem fidélitatis, & religionis; an etiam ad illam virtutem ad quam attinet materia promissa? Resp. Primo certum est obligationem voti pertinere ad virtutem religionis, seu fidélitatis: quia votum est actus religionis, quo Deo cultus latræ exhibetur.

III. **O**blições. Fidelitas erga homines non obligat sub mortali. Ergo, si votum ad virtutem fidélitatis pertinet, non sub mortali, sub sub veniali obligabit. Respondetur, utique fidélitatem in promissionibus factis, & ab alio non acceptis, non obligare sub mortali, quia hæc fidélitas sicut intra suos limites veracitatis. At fidélitas quæ in obligatione votorum eluet, est Deo per virtutem religionis consecrata; religio autem sub mortali obligat: ideo dispar est ratio.

IV. **D**iffidium penes Auctores est, utrum hæc voti obligatio non modo ad religionem pertineat, verum etiam ad illam ipsam virtutem ad quam spectat res vota promissa. E. g. vovisti ieunare, & ieunium frangis: peccas ne adversus religionem, voti obligationem frangendo, & simul adversus virtutem temperantiae? Prima, & vera sententia negat, obligationem voti ad utramque virtutem pertinere: quoniam qui opus consili, seu super-

erogationis votet, non aliam sibi imponit obligationem quam illam quæ ex promissione Deo facta oritur. Hæc autem obligatio, tota quanta est, a virtute oritur religionis, & fidélitatis. Nec enim vovens novam sibi adiuvare temperantiae legem præter illam quæ limites prescribit cibi, & potus, intendit; quamquam ex affectu ad temperantiam, quam sibi proficiam, & Deo gratam reputat, vovet tale ieunium. Id evidens satis ex communione voventium sensu. Nulla igitur obligatio est in voto spectans ad aliam virtutem præter religionis, & fidélitatis obligationem.

V. Contraria sententia defendit, præfata obligationem voti pertinere cum ad religionem, tum ad virtutem illam ad quam reducitur res promissa; ita ut frangens votum ieunii duo peccata committat, alterum contra religionem, alterum contra virtutem temperantiae. Salmant. tract. xvii. cap. i. punct. 4. §.... n. 102. pro hac opinione citant Valentiam 2. 2. disp. vi. q. vi. punct. 3. q. 1. concl. 3. Sayrum Lib. VI. c. vi. n. 8. Sanchez Lib. IV. cap. xi. n. 6. Bonacinan disp. iv. punct. 5. §. 4. n. xi. At revera Sanchez, & Bonacina absolute hanc opinionem non docent; sed solum contendunt quod, quando vovens intenderet se obligare ex peculiari restringe illius virtutis ad quam voti materia spectat, in hac hypothesi voventis duo peccata admitteret: secus, quando absolute voveret sine hac expressa intentione, & sine peculiari affectu ad præfata materiam. Et certe, si vovens expresse intenderet hanc duplice obligationem sibi imponere, duo peccata committeret votum frangendo, unum contra votum, alterum contra virtutem, cuius obligationem sibi servandam assumpsit ex debito. Nec video cur Salmantenses negent, posse voventem sibi actum temperantiae sub gravi culpa contra tam virtutem servandum imponere; ita ut actum illum omittens & contra votum, & contra eamdem virtutem peccet. Sicut enim ad aliquod opus superrogationis exequendum potest homo per votum sub gravi culpa se obligare; ita potest sub

in.

in hypothesi qua aliquis expresse talem subi-
ret gravem obligationem, & huic obligatio-
ni votum adiiceret, nemo certe negaverit eum
in casu transgressionis duplex flagitium per-
petraturum, saltem ex conscientia erronea.
Verum, hoc verbali diffidio missa,

VI. Prima sententia vera est; illamque de-
fendunt Caietanus 2. 2. quæst. lxxxviii. art.
5. dub. ult. Suarez Lib. V. c. iii. num. 3.
Castropalaus disp. i. punct. ii. n. 8. Trul-
lench. Lib. II. c. ii. dub. 12. n. 23. Im-
mo hanc eamdem sententiam tuerunt San-
chez, & Bonacina, quoties vovens expresse
non intendat alsumere duplēm obligationem.

VII. Obiicies pro citata contraria opinio-
ne. Votum lex privata quædam est; & vo-
vens legislator sui iuris est. Sed legislator præ-
cipiens actum alicuius virutis, puta tem-
perantiae, obligat præcepto illius virtutis. Er-
go idem de voto. Nonne violans ieunii vo-
tum simul infidelis est, & intemperans, si-
cuti & castitatis voti transgressor? Idque
confirmatur. Nonne transgressor voti alstrin-
gitur in confessione voti materiam manifesta-
re? Hoc communiter docent Theologi. Por-
ro, si folius infidelitatis peccatum adversus
religionem in transgressione continget, fatus
est dicere in confessione: *Peccavi contra votum in materia gravi*: quin opus foret materiam voti explicare. Resp. Votum est lex
privata, qua vovens sibi onus imponit aliquid
efficiendi. Quare id quod primo & per se
vovens spectat, est obligare seipsum ad offe-
rendum medio voto cultum Deo, exequendo
hanc vel illam actionem, quam iam supponit
honestam voti materiam. At lex imponit
necessitatem in materia quam præscribit, seu
redit materiam necessariam, eamque in suo
virtutis orbe, ut ita dicam, & sphaera re-
linquit, & media tali materiei honestate homi-
nes subditos virtuosos efficere contendit.
Limites temperantiae ab ipsa natura præscri-
pti sunt. Lex quæ vult homines virtute tem-
perantiae prædictos, constituit necessitatem tem-
perantiae: & hoc est quod lex per se spe-
ctat. Ceterum qui ieunii votum Deo dicat,
suapte natura, & per se non respicit, seu non
intendit addere necessitatem honestatis mate-
riæ subiiciendæ voto; sed supposita honestate
illius materiæ, eam assumit tamquam instru-
mentum, quo Deo cultum exhibeat: & hoc
est quod votum per se spectat. Si concedatur
quod violans ieunium simul etiam temperantiam
violat, non infertur peccare contra vir-
tutem temperantiae letaliter, sed solum ve-
nialiter; quemadmodum peccaret qui obstri-

ctus voto non esset. Ceterum mihi haud di-
splicet sententia P. Suarez Lib. V. c. iii.
n. 12. & Castropalaus punct. ii. n. 9. qui doc-
tent, posse quempiam votum ieunii trans-
gredi, quin limites transfiat temperantiae.
Ad ultimum multi Auctores respondent, non
teneri ad manifestandam materiam voto sub-
iectam; sed satis esse manifestare transgressionem
voti in materia gravi: de quo lege
Sanchez Lib. IV. c. xi. n. 24. Nos vero di-
cimus, necessariam esse confessionem circum-
stantiarum quæ peccatum aggravant, ut suo
loco ostendamus, saltem ut minister prudens
iudicium necessitatis medicinæ applicandæ
efformare valeat.

VIII. Quæst. II. *Maioris ne meriti sit opus aliquod voti lege sibi exequendum sumere, an sine voto?* Resp. Adfirmanter respondet Angelicus Doctor 2. 2. qu. lxxxviii. art. 6. & III. contr. Gent. c. cxxxviii. & alibi. Plures primit rationes, quarum tres hic indi-
cabo. I. Actus sublimioris virtutis lauda-
biliar, atque excellentior est. Opus quod vi-
voti fit, a virtute religionis proficiscitur. Er-
go, si cetera paria sint, maioris meriti est.
II. Qui opus ex voto peragit, maius munus
Deo offert quam qui sine voto idem opus effi-
cit ad Dei gloriam: qui enim votum sibi im-
ponit, Deo libertatem suam dicat, atque ar-
ctiori vinculo Deo se altringit. Quana ratio-
nem sensibilem reddit hac similitudine. Qui
arborem simul cum fructibus donat, plus do-
nat quam qui solos fructus tribueret. Pariter
qui voto libertatem suam, simulque opus Deo
consecrat, Deo plus offert quam qui solos
plantæ, libertatis scilicet, fructus daret. Hinc
est quod qui facit opus ex voto, duo implet
consilia, alterum operis, alterum voti, quod
etiam sub consilio cadit. III. Opus voti le-
ge factum proficiscitur ex voluntate magis
firmata in bono. Ergo opus illud maiore frui-
tur bonitate: firmitas namque maior in bono
magis celestis felicitatis perpetuæ firmi-
tudini accedit.

IX. Si ergo voti naturam, & meritum,
si utilitatem quam ex voto capimus, serio
consideremus; necessario debemus inferre id
quod loc. cit. ex 2. 2. art. 5. docet Angelicus,
nempe expediens admodum esse vota
Deo dicare: quia maxime expedit nobis ope-
rari ex voluntate in bono firmara, & excel-
lentiora munera Deo offerre. Nonnullas sibi
opponit difficultates ipsius Angelicus.

X. Obiicies. Non expedit frequenter iurare:
ergo neque frequenter vovere. Ideo enim
frequens iuratio vetita est, quia secum pro-
fana-

fanationem divini nominis defert, & pe-
riculum periurii; sed idem in voto periculum
timendum est: ergo &c. Resp. Discremen
assignat ipse D. Thomas qu. lxxxix. art. 5.
Iuramentum instar medicinæ sumitur, quo
humanæ fragilitati subsidium feratur: nec
iuramentum suapte natura, & necessitate
seclusa, bonum est: divini namque nominis
usuratio sola necessitate fit licita. Contra,
votum genere suo bonum est, & eo melius,
quo magis liberum a quacumque necessitate.
Quapropter non est expectanda quæpiam ne-
cessitas, ut eiusdem fiat usus; sed absolute
& quaque indigentia seclusa, Deo offerri va-
let. Dum iuramento utimur, Dei nomine,
seu maiestate, & reverentia utimur. Dum
vovemus, non Deo utimur, sed Deo cul-
tum, & reverentiam exhibemus. Et quam-
quam etiam in iuramento cultus Dei eminet;
nihilominus tunc solum Deus honoratur, cum
urgente necessitate illius nomen assumitur ad
veritatis confirmationem. Quare sine hac ne-
cessitate non colitur, sed profanatur divina
maiestas.

XI. Ad id quod additur de violationis
periculo, respondet idem Angelicus quæst.
lxxxviii. art. 4 ad 2. divinitus more suo.
Duplex nempe periculum distinguit: unum
quod ex natura ipsius facti, alterum quod ex
culpa hominis oritur. Exemplum primi est.
Si pons sit ruinosus, transitus vitandus est:
quia ex tali ponte periculum imminet. Exem-
plum vero secundi est, si pons solidus sit,
ac firmus, & homo per illius extrema latera
transire velit: quia tunc periculum non ex
ponte, sed ex ipso homine proficiscitur. Vo-
tum igitur super firmo voluntatis proposito co-
lendi Deum fundatur; quin firmat in bono
voluntatem ipsam. Totum autem periculum
violationis non ex voto, sed ex hominis culpa
procedit. Sermo est enim de voto prudenti,
quod homo divino fretus auxilio emitit, quod
servaturum se confidit, gratia Dei opitu-
lante. Non quodvis ergo periculum fortuitum
retrahere nos debet ab opere; alioquin num-
quam ingredi cymbam, vel navim, num-
quam equum ascendere deberemus.

XII. Quæst. III. *An parvitas materie in voto detur?* Resp. Voti obligationem suapte
natura gravem esse, & sub mortali, iam di-
stum est. Illius transgressionem levem fieri
posse ex imperfecta deliberatione, ex animi
subreptione, nemo est qui inficietur. Ex hoc
enim capite lex quæque leviter violari po-
test. Difficultas in hoc vertitur, fieri ne possit
levis eiusmodi transgressio voti ex ipsius ma-

teriei parvitate; quemadmodum furtum ex
levi ablatione rei alienæ leve crimen evadit.
Materiæ parvitas, aut gravitas non sumitur
semper ex ipsa re quæ promittitur, sed e-
tiam ex ipsis circumstantiis, potissimum ex
fine. Nam saepè materia potest esse levis in
se ipsa, & gravis ratione finis, ut in libro
de legibus dicetur.

XIII. Quæ communia sunt premitto. Si
materia parva tota & integra voti materies
non sit, sed partialis; puta, vovisti recitare
Rosarium integrum, & omittis unam decade-
mam; tunc transgressio levis est ratione par-
vitatis materiæ, quæ comparata ad totum
levis in communione existimatione reputatur.
Non est autem audiendus P. Claudius La Croix
qui Lib. III. part. i. n. 148. nimis laxe contendit,
integrum Rosarium omittere levem esse
materiam; quamvis postea adfirmet pecca-
turum mortaliter eum poenitentem qui totum
Rosarium omitteret in satisfactionem a Con-
fessario imponit. Cuius rei disparem hoc
pacto rationem assignat: quia recitatio Ro-
sarii a Confessario taxata, imponitur per mo-
dum pœnae: & cum valde poenitum sit reci-
tare totum Rosarium, ideo materia gravis re-
putatur. Per votum vero exhibetur cultus
Deo, qui non videtur esse notabilis in reci-
tatione Rosarii. Eadem recitatio, ut a mi-
nistro sacro imposta, est gravis, quia poene-
lis; ut vero sanctificata per votum, evadit
levis. Lepida sane hac ratiocinandi methodus,
quæ passim in Casuisticis quibusdam occurrit.
Immo recitatio per votum consecrata gravi-
or, & sublimior evadit: quoniam a nobis
magis virtute elicetur. Laudat La Croix pro fe-
Tamburinum Lib. I. Decal. c. i. §. 3. n. 21.
Sed Tamburinus oppositum aperte docet ibi.
En illius verba. „Vovisti coronam B. Vir-
ginis sex decennariis constantem: duo de-
cennaria comparatione dictæ coronæ cum
sint tertia pars, videntur non modica ma-
teria: at quia ad finem intentum, id est
ad cultum Virginis, id modice nocet, si
cetera quatuor decennaria recitentur, venia-
le erit duo tantum omittere.“ La Croix
præter Tamburinum laudat etiam Sporer,
discipulum Tamburini. Sed Sporer de more
Tamburini doctrinam transcribit, ut videre
est tract. I. c. v. §. 4. num. 30. Hinc collige
necessitatem legendi Auctores in fonte. Di-
ficultas ergo est de materia integra voti.